

# PRZÓD

## DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

Nr. 31 Organ Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej Rok 55

o NAJBLIŻSZYM NUMERZE:

Sylwetki wybitnych socjalistów: Tow. dr Herman Diamand.

Tragedia ludu mazurskiego.

Bitwa o zwiększenie wydajności pracy.

Zmora wyszkolenia. Sprawy miejskie.

### Spółdzielczość i robotnicy

Jedną z charakterystycznych cech nowego ustroju gospodarczego Polski będzie niewątpliwie duży udział spółdzielczości w gospodarce narodowej. Swoisty charakter przemian społecznych, dokonujących się w Polsce może dać w wyniku ogromny wzrost spółdzielczości pod groźbą zaprzaczenia lub ograniczenia biurokracjonalnych skłóceń reform gospodarczych, przeprowadzonych przez Radę Jedności Narodowej.

Reforma rolna dokonała podziału ziemi. Ale nie wolno dopuścić do tego, by w wyniku reformy rolnej produkcja na wsi była mniejsza, droższa i mniej gęsta. Opatrzając się więc na własnościowym użytkowaniu ziemi przez poszczególnych drobnych rolników, trzeba umożliwić im zbiorowo wykorzystywanie nowoczesnej techniki rolniczej, nowoczesnej oprzyrządacji silybni pólów ich gospodarstw itp. Uczynić to może wyłącznie i jedynie spółdzielczość. Nie państwo, nie zmiana, a spółdzielczość jest siłą, która może zorganizować spółki maszynowe, młecznicze, piekarnicze, wlejkowe, elewatory, wleki spółdzielnie kredytowo oszczędnościowe i t. p.

Również i drobna jednostkowo — a bardzo duża pod względem sumy — produkcja i dystrybucja w ramach remediacyjnej musi mieć ze spółdzielczego zorganizowania się decydujące korzyści i odciążenia przede wszystkim dzięki właściwemu wyważeniu w planowaniu przez państwo kierowanemu użytkowaniu surowców krawczych i innych czynników niezbędnych dla warantałów produkcyjnych wogóle.

Czy analizując się w nowej Polsce rola spółdzielczości spażywać? Czy jest może wynalazek jakiej formy lepszego systemu rozdania — wymiana? Nie, nie ma i rola spółdzielczości spoczywać — wzbudza no silniejszą wadach i rynek do dwóch cen — tylko zwiększyć. A zadanie spółdzielczości własnościowej w miastach i ośrodkach fabrycznych? Wystrasz się na miarę obywatela.

Niestety, nie ma jeszcze dostatecznego zrozumienia roli roli spółdzielczości w nowym ludowym demokratycznym Państwie naszym, roli znaczącej w niej, aniżli np. w Związku Radzieckim.

Dostatecznej świadomości pod tym względem brak części w największym ogólnie robotniczych i zawodowych. Aby dokonać w tym względzie zmian, trzeba nawrócić przede wszystkim do uchwał (z obratem sprzed poprzedniej wojny) jednej wówczas między innymi, wyraźnie mówiących o trzech postaciach walki klasy robotniczej: politycznej, zawodowej i spółdzielczej. Trzeba nawrócić dalek do namaszczenia by dotychczas do praktyki nie dostrzegł czasu, by ponownie sprężynę organizacyjnie kierowniczo tych trzech. Dlatego wydaje mi się na czasie otworzenie w Polsce części w rodzaju Brytyjskiej Rady Pracy. Wyeliminowanie takich wspólnej Rady (Komisji) abdykacji są z przedstawicielami dwóch najszybszych bratnich partii robotniczych. Komisji Centralnej Związków Zawodowych i Związku Samopomocy Chłopskiej (jako organizację zawodową drobnych rolników) oraz Spółdzielczości. Byłoby to pierwszy i konieczny krok do praktycznego i skutecznego kontaktu pomiędzy również niezbędnymi organizacjami demokratycznej ludowej dla jej trwałego zwycięstwa.

### Radziecka Del. Komisji Delimitacyjnej w Warszawie

Warszawa (SAP). Wczoraj przyjechała z Moskwy radziecka część mieszanej Komisji Delimitacyjnej w składzie: przew. Aleksandrow, członkowie: gen. Krasnowski i gen. Czarnakow.

Na lotnisku gości witali: polska część Komisji Delimitacyjnej w osobach: przew. tow. wiceministr. Zaruk Michałski, członkowie: gen. Mossor i gen. Prager-Kelling, sekret. gen. — redca MZS Zembrowicz. Poza tym

delegacje radzieckie witali: z ramienia MSZ — szef protokołu dyplomatycznego Gubrynowicz, w imieniu W. P. — szef sztabu gen. Korczyca i płk. Komar, z ramienia Wojskowego Instytut Geograficznego — płk. Nannuino, z ramienia Głównego Urzędu Pomiarów Kraju — wiceprezes Nowak.

Z ramienia Ambasady Radzieckiej byli obecni Izzy sekretarza Orzechanow i radca Jakowlew.

### „Wydanie tajemnic państwowych”

Ottawa (SAP). Rząd kanadyjski podał do wiadomości, że czterech urzędników cywilnych komunikowało tajemnice państwowe oraz informacje poufnej natury przedstawicielom Zw. Radzieckiego, łamiąc dekret z 1933 r. dotyczące tajemnicy państwowej.

W sprawozdaniu premier Mackenzie King wymienia Emme Wolkin, urzędniczkę od szyfrów w Departamencie Spraw Zagranicznych, która komunikowała agentom obcym treści tajnych depesz gen. Gordona Lanna z kanadyjskiej służby informacyjnej, o którym się mówi jako o „przywód-

cy grupy agentów”; poza tym Edward Wilfred Mazerall, inżynier-elektryk narodowej rady naukowej, prowadzący badania nad radarem, jeden z członków grupy Lanna, który dostarczył dwa protokoły rady, dotyczące „pewnych osiągnięć” w badaniach nad radarem i Kathleen Mary Willner, urzędniczką w biurze wysokiego komisarza brytyjskiego, która „miała dostęp do wszystkich niemel dokumentów tego biura i która wydała treść pewnych tajnych dokumentów”.

### Angielskie plany wojenne w Afryce-Wschodniej

London (SAP). Przywódca opozycji brytyjskiej we wczorajszych debatach Izby Gmin nad sprawami związanymi z obroną W. Brytanii, Richard Butler, wypowiedział się za rozbudowę potencjału militarnego w koloniach i na terytoriach mandatowych.

Butler zapytuje, czy rząd zastano-

wiał się nad możliwością wykorzystania Afryki Wschodniej jako ośrodka rezerwy wojskowych lub jako terenów treningowych.

Butler wyraził nadzieję, że rząd weźmie pod uwagę sprawę wykorzystania Afryki Wschodniej dla wzmożenia potencjału obronnego W. Brytanii.

### Historyczne posiedzenie komisji bankowej U. S. A.

Waszyngton (PAP). Fryderyk Vinaston min. skarbu S. Zjednoczonych przemawiając na posiedzeniu komisji bankowej z udzieleniem pożyczki W. Brytanii, odpowiedział m. i.: „nie wyobrażam sobie, aby chorzy i głodni ludzie mogli odnować pokój i świat. Jest mi bardzo wybuchowe młodziego pokolenia w ruiinach zombardowanych miast. Obecnie prac są punktem zwrotnym w historii ludz-

kości. Decyzja, która poważnie w dniu dzisiejszym zawyży na losach świata. Pragnę, abymy powzięli je w sposób godny Gęby W. Brytanii S. Zjednoczone popadły w konflikt byłoby to tragedią dla wszystkich. Zdane inne państwo nie ma takich problemów do rozstrzygnięcia jak W. Brytanii i żadne inne państwo nie ma takiej pozycji w handlu światowym”.

### Lewica bojkotuje wybory w Grecji

London (PAP). Agencja Reuters donosi z Aten, że 4 wielkie partie lewicowe wydały wspólną ośweg, w której proklamują bojkot wyborów, wyznaczonych na dzień 31 marca br. Partie lewicowe przesłały rząd grecki przed „szarą wyborczą”, która nie może doprowadzić do komplikacji w Grecji i na terenie międzynarodowym. Obecne warunki, w których administracja państwowa jest opartą na przez elementy faszystowsko-monarchistyczne, nie daje partiom postępowym możliwości przeprowadze-

nia odpowiedniej akcji wyborczej. Partie postępowe gotowe są wziąć udział w wyborach, gdyby wyznaczone je najwcześniej na dzień 1 czerwca c. br. pod następującymi warunkami: 1. utworzenie rządu koalicyjnego z udziałem wszystkich partii; 2. imunicje kolaborantów z administracji, wojska i policji; 3. rozwiązanie militarystycznych organizacji monarchistycznych i faszystowskich; 4. amnestia dla więźniów politycznych.

### Premier irański podejmowany na Kremlu

Moskwa (PAP). Agencja TASS donosi, że w dniu 5 marca generalissimo Stalin wydał przyjęcie na Kremlu na cześć premiera irańskiego Kavan e Sułtana. Na przyjęciu byli obecni członkowie delegacji irańskiej, komisarz ludowy spraw zagranicznych ZSRR Mchotow, zastępca jego Wyszyński, admirał Kuniewicz, marsz. Buchdziej, generałowie Antonow i Gofkow, marszałek lotnictwa Nowikow i ambasador Związku Radzieckiego w Iranie Sadczikow.

### Dzień żałoby w Chartmie

Chartum (SAP). Stu pięćdziesięciu studentów z Gordona Memorial College deflowali przez ulice, opuszczając w czasie popołudniowego urahu. Była to uczelnią poprzedniego dnia demonstracja dla zamianifestowania solidarności z obchodem żałobnym ku cści studentów egipskich zabitych w czasie antybrytyjskich rozruchów.

Komitet strajkowy postanowił, że studenci następnego dnia powrócą do kolegium.

### Prasa angielska w kwestii hiszpańskiej

London (PAP). Brytyjska prasa liberalna i lewicowa wyraziła rozczarowanie z powodu słabości i niezdecydowanego tonu deklaracji trzech mocarstw w sprawie Hiszpanii. Dyplomaci korespondenci brytyjskich dzienników są zdania, iż nowa deklaracja jest bardziej ugodowa i bardziej niedecydowana, niż deklaracja B. premiera Wielkiej Brytanii Churchilla z 1944 r.

### Faszyści czescy wykluczeni od wyborów

Praga (PAP). Prasa czeska zamieszcza tekst deklaracji rządowej, na której mocy członkowie ciędnictwa byłych organizacji faszystowskich w Czechach mają być pozbawieni prawa wyborczego do parlamentu w nadchodzących wyborach. Deklaracja obejmuje wszystkie organizacje propagujące rasizm, walkę z bolszewizmem, jak również organizacje o charakterze separatystycznym.

### Nowy prezydent Finlandii

Stokholm (PAP). Z Helsinek donoszą, że parlament fiński zatwierdził specjalnie dożyłczegozego premiera rządu fińskiego Juno Paasilin na stanowisku prezydenta Finlandii.

# Nowy plan doświadczeń

Warszawa (SAP) Z dniam 15. 2. wazod w tytle nowy plan, i zw. urealnioj dotaw zbowych w ramach obowiazkowych swiadczeh czrownych.

Wprowadzenie nowego planu okazalo sie koniecznym z wielu wzgledow. Przede wszystkim stwierdzono w wielu wypadkach, ze plan poprzedni sporadzony byl na podstawie nieralnych lub falszanych danych. Niedokrotnie za podawala bresno wykazy lub pomiaru z dnia 30 lat. W tym nawet, jak mialo to ujscenie, wplynym z powolow wojl. krakowskiego, wymiar wyliczono na podstawie slisnych z przed 100 lat.

Drugą ważną przyczyną były fakt, że wiele okolic kraja, szczególnie zniszczonych przez działania wojenne, lub niespodziewane opady atmosferyczne, miało obniżony wymiar na podstawach formalnych, wyjątkowych z zadołności produkcyjnej danego okręgu. Ponieważ każdy powiat, czy województwo aż uprawniono tylko do obniżenia o 10% wyznaczonych kontyngentów, niekiedy tereny te już miały w dalszym ciągu wymiar nieralny w stosunku do swoich obecných możliwości.

Wzrost uwzględniać należało również województwa, w których akcja rejestracyjna Ukrainoń i Białorusinów do objrzyny nie uszła jeszcze i panuje w związku z tym niestabilizowane stosunki znacznia utrudnia zbieranie świadczeń.

**JAK WYGLĄDA NOWY PLAN?**  
Jak wygląda nowy plan w cyfrach. Ogólny wymiar dla całego kraju (stałe tereny) wynosił obecnie 383.900 ton, natomiast nowe tereny wraz z wliczeniem stonow mniej o około 250.000 ton, t. j. blisko 25%.

W poszczególnych województwach wymiar zmniejszono niemal o połowę. I woj. warszawskim zmniejszono wymiar ze 146.884 ton na 77.848 ton, w woj. krakowskim, część którego objęła jest i zw. pasem pryzkocowym z 120.000 ton na 62.000 ton.

W innych województwach również powaznie zmniejszono wymiar, jak np. w woj. czeskosłowackim, gdzie stało gospodarstwo odpadoł wnikat. Licząc tam gospodarstwa karłowate, oraz trawjanych jeszcze ruchów mierzonych. Zmniejszono tam z 39.928 ton na 25.556 ton.

Woj. krakowskie znane jest specjalnie i tego ze 60% gospodarstw, to gospodarstwa szmolawo, wobec czego zwolniono stonow z 46.135 ton na 35.524 ton. Woj. lubelskie, gdzie trwa budowa rezerwuaru Ułazewo, ma skala obniżkę ze 160.450 ton na 128.300 ton.

Woj. gdańskie silnie zmniejszone — wynosiło obniżkę z 22.172 na 22.200 ton.

Woj. śląsk — gdnrowka ze 87.000

**Aresztowania w Jerozolimie**  
Jerozolimka (SAP). Policja palestyńska aresztowała ostatnio dalszych terrorystów, wśród nich dwie kobiety. W ten sposób liczba ogólna aresztowanych w Jerozolimie do dnia wczorajszego wynosi 47 osób.

posiadające opako gospodarstw karłowatych, objęmylo wymiar 10.289 ton.

W stosunku do województw pozostałych wprowadzono następujące ulgi: woj. łódzkie zmniejsz 111.169 ton na obecna do wykonania tylko 84.936 ton. Woj. Pomorskie z 786.849, na 460.476 ton i wreszcie woj. podlaskie dawniej 258.837, obecnie 232.854 ton.

Plan dolychezowski utrzymano jedynie dla woj. białostockiego, wychodząc z założenia, że odpowiada na możliwości województwa.

Biorąc ogólnie, należy przypuszczać, że plan nowy, urealniony tym

## Wiosenna akcja siewna

Uchwałą Przewodni Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z dnia 20 stycznia 1946 roku zatwierdzony został plan organizacji wiosennej akcji siewnej. Plan przewiduje podjęcie państwowych siewów, w szczególności akcji traktorami Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych, dostarczenia siewek, ziemiaków i nasion; dofinansowanie akcji siewnych, państwowych, udzielanie kredytów siewnych itp.

Dnia 1 marca r. b. skonkretyzowano na obszarze około 1.450.000 ha z tego na Ziemiach Odzyskanych 1.300 tys. ha, na terenach przyszkocowych — 160.000 ha.

Plan ten winno być zrealizowany bez względu na ilość materiałów siewnych, grunty nieobsiane będą uprawiane jako czarne ugor pod siew ozimych.

10.000 ton paliw płynnych dostarczą siewki i będzie dla oski traktorowej. Ministerstwo Obrony Narodowej zagospodaruje własnym sprzętem w majątkach przez siebie administrowanych około 50.000 ha.

Utworzono będzie rezerwa siewna w ilości 160.000 ton zboża, z tego 50.000 ton zboża jarych dostarczy Ministerstwo Aprobacji i Handlu, 50.000 ton importu ze Związku Radzieckiego, 60.000 ton importu z U. N. R. A. oraz około 10.000 ton zboża swolno z polszek siewnych.

10.000 ton sadzonkowi ziemiaków, 10.000 ton importu ze Związku Radzieckiego, 50.000 ton importu z U. N. R. A. oraz około 10.000 ton zboża swolno z polszek siewnych.

Akcja siewna na terenach odzyskanych dotyczy będzie przede wszystkim majątków państwowych i osadników nie posiadających zupełnie inwentarza oraz z ziem zagospodarowanych które mają być objęte przez nowych osadników wiosną 1946 roku.

Na ziemiach starych akcja siewna objęta będzie wyłącznie tereny zmierzające do kolonizacji. Niezależnie od powyższego będzie plan Państwocokich Akcji Siewnej w porozumieniu z Łubem Rolniczym, Związkiem Samo-

razem będzie wypełniony w 100%, gdyż według danych na dzień 15. 2. wiele województw osiągnęło już niemal wyznaczone normy.

Prócz woj. Pomorskiego, które wg nowego planu dostarczyło już ok. 82% kontyngentu trzy inne województwa wypełnyły nowo plan w stosunku ponad 70%. Najgorzej stało o sobie woj. białostockie i woj. lubelskie, które wykonało (po uwzględnieniu obniżek) zaledwie 49,1%. Jest to coprawda niezbyt wysoki procent, lecz z pewnością i Lublin wypełni plan, odpowiadający całkowi możliwości województwa.

posony, Chłopskiej i Związkiem Społecznym.

Materiał siewny będzie rozprowadzany przez „Społem” według dyspozycji głównego Pełnomocnika Akcji Siewnej, w ramach województw według dyspozycji Wiceministra Rolnictwa i Reform Rolnych, Akcji Siewnej.

Ministerstwo Obrony Narodowej będzie przekazywać wybrakowane konie dla celów wiosennej akcji siewnej.

10.000 ton wyłoków suszonych będzie przekazywanych na Ziemię Odzyskaną dla wyżywienia inwentarza. 20.000 wagonów dostarczy kolos celom przetrzymywania materiału siewnego i past.

Dla celów transportowych Akcja Siewna będzie dysponować 300 samochodami ciężarowymi, będącymi w posiadaniu Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych. Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych uruchomi 436 samochodów ciężarowych z przetrzonym paliwem.

Ważnym zadaniem będzie rekrutacja do prac na majątkach państwowych, z poród repatriantów. Repatriantom zatrudnionym w majątkach państwowych przysługują siewki. W tym pierwszym zadaniem przy wyborze siewki podczas parolacji majątków.

100.000 wagonów skierowanych będzie do pracy na majątkach państwowych.

Zorganizowane będą na okres wiosenny brygady pracy ludności niemieckiej niemieckiej i wiejskiej przed jej wyśiedleniem.

Ważnym akcją koncentracji i uruchomienia sił roboczych objęcie około 230.000 ludzi.

Krótkoterminowy kredyt siewny w wysokości 50.000 zł. rozprowadzony będzie przez Bank Rolniczy i Reform Rolnych na całym terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

100.000.000 zł. kredytu otrzyma „Społem” z Centralnej Kasy Spółek Rolniczych celem rozprowadzenia ziarna siewnego na Ziemiach Odzyskanych na skrypy dzizne oraz 730 milionów zł. otrzyma Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych od Państwowego Banku Rolnego, na skrypy dzizne, celem przeprowadzenia na Ziemiach Odzyskanych.

Dla ustalenie wytycznych została powołana przez Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów międzyministerialna komisja, złożona z przedstawicieli Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych, Ministerstwa Ziemi Odzyskanych, Ministerstwa Aprobacji i Handlu, Ministerstwa Obrony Narodowej, Przemysłu, Komunikacji, Centralnego Urzędu Planowania.

Kierownictwo zostało zlecone — Głównemu Pełnomocnikowi akcji siewnej w Warszawie.

## Pazernia dla krajów głodzących

Waszyngton (PAP). Amerykański minister rolnictwa Anderson odwiedził na posiedzeniu specjalnej komisji żywnościowej izby reprezentantów, li Stany Zjednoczone będą mogły w r. b. wyśłać na najwyżej 12 milionów ton pszenicy do krajów głodzących. Dość konieczną dla uniknięcia katastrofy głodowej, wynosił 200 milionów ton.

## Akt oskarżenia przeciw czeskiemu Frankowi

Praga (PAP). W dniu 5 marca został opublikowany akt oskarżenia przeciwko b. protektorowi Czech i Moraw Karolowi Hermannowi Frankowi.

Frank jest oskarżony o ustalenie przeprowadzania siłą zmian w konstytucji czesko-walońskiej, zagrożenie bezpieczeństwa Rzeczypospolitej Czeskiej przez popieranie ruchów powolających, o spiskowanie z obcym inowarstwem i spowodowanie utraty wolności i śmierci wielu obywateli czesko-walońskich.

## Międzynarodowa konferencja lotnicza

London (PAP). Agencja Reuters donosi, że przeszło 200 delegatów 19-10 krajów bierze udział w konferencji lotniczej, która w bieżącym tygodniu rozpocznie swe obrady w Dublinie. Krajami specjalnie zainteresowanymi w tej konferencji są: W. Brytania, St. Zjednoczone, Chiny, Francja, Kanada, Nowa Zelandia, Belgia, Holandia, Dania, Szwecja, Norwegia, Finlandia, Hiszpania i Irlandia. W konferencji uczestniczą również przedstawiciele z Egiptu, Czechosłowacji i Luksemburga. Zadaniem konferencji jest szybkie zorganizowanie cywilnej komunikacji lotniczej, a zwłaszcza komunikacji transatlantyckiej.

## Kongres uczący się młodzieży w Pradze

Praga (PAP). Na posiedzeniu komisji przygotowującej międzynarodową organizację studencką w Pradze, w którym brał udział sekretarz komitetu wykonawczego Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej Williams, postanowiono, iż kongres międzynarodowej uczęszającej się młodzieży odbędzie się w dniu 17 sierpnia 1946 r. w Pradze.

Jednym z najważniejszych zagadnień, nad którym będzie obradował kongres, jest udział uczęszającej się młodzieży w powojennej odbudowie świata.

## W kilku zdaniach

(PAP). Francuski minister informacji Deferre przedłożył radzie ministrów projekt nowej ustawy prasowej.

Agencja Reutersa donosi z Aten, iż minister informacji w gabinecie Sofoulisa, Petimezas zgłosił swoją rezygnację. Jak wiadomo, Petimezas oświadczył przez radio, iż wybory powinny być odłożone i domagał się utworzenia rządu koalicyjnego.

Na posiedzeniu republikańskiego rządu hiszpańskiego pod przewodnictwem premiera Giralra rząd patrywano rolę w sprawie rządu gen. Franco, opublikowaną przez czasnie w Paryżu, Londynie i Waszyngtonie.

Rolnietny portowi w Skien w południowej Norwegii odmówili ładowania superfosforu, przeznaczonych dla Hiszpanii, zgodnie z postanowieniem Związku Zawodowców Rolniczych.

Norweska Konferencja Związków Zawodowców poparła stanowisko delegacji norweskiej na generalnym zgrupowaniu ONZ i stwierdziła, że naród norweski życzy sobie zerwania wszelkich stosunków dyplomatycznych i handlowych z rządem gen. Franco.

## Falszerze banderoli na drożozie

(b) W dniu wczorajszym na wotencje Sądu Okręgowego w Krakowie znalazła się sprawa nielegalnego drukowania i sprzedawania banderoli podległych na drożozie, w którą zamieszanych było pięciu urzędników skarbowych z t: Sukorski Augustyn, Ziela Władysław, Schneider Stanisław, Ziela Tadeusz oraz Schubert Roman. Jaki wyrok w sprawie sądowej, banderole drukowano prywatnie, po czym sprzedawali je wycie wymienieni urzędnicy. Zysk, wyrabiający się kwotę zł. 300.000, oskarżeni podzieliли między sobą.

Prokurator w wym przedmiotowym postępił czynny oskarżonych i domagał się wysokiego wymiaru kary, zwiększonej dla Sukorskiego, który jako człowiek inteligentny i silniejący wysokie stanowisko, inspirował przestępstwo, zmniejszał niejako podwójnym mu urzędowym do współdziałania.

W przedmiotowej obronocno na plan pierwszy wysuwają się ciężka sytuacja finansowa urzędników, którzy w dotychczasowych czasach nie mieli w stanie wyżyć z rodziny, zrodzając za sumę od 500—1000 złotych. I gdy stano wobec możliwości łatwego i szybkiego zarobku, czepiając się miłoś do głodzącego i obdarzonego dziełką, czy rodzinie bierzą górę nad uczuciami patriotycznymi, uczuciami powojennego obywatela. Poza tym jako okoliczność łagodzącą obronocno wysuwa się to, że wycie wymienieni, każdy ludzki przyswajający się do oszukiwania władz.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy wydał wyrok skazujący: Sukorskiego na 3 lata, Ziela na 3 lata, Schneidera i Zybę na 2 lata, Schubertowi wina została darowana. Poza tym czterej sążędni porbowani zostali praw publicznych i honorowych na lat trzy.

## Sylwetki wybitnych socjalistów polskich

## Tow. dr. Herman Diamant



Tow. dr. Herman Diamant należał do rzędu najwybitniejszych przywódców polskiego ruchu socjalistycznego w h. zaborze austriackim. Od historycznego listopada 1818 r. był jednym z wódców zjednoczonej P. P. S. i jedną z czołowych postaci w międzynarodowym ruchu socjalistycznym.

Urodził się w r. 1866 we Lwowie, uczęszczał na wydział prawny Uniwersytetu lwowskiego i w tym czasie dokonał się w nim przełom ideowy i dojmująca jego przekonania socjalistyczne. Uczestniczył we Lwowie, w młodym, zaczynającym się dopiero rozwijać ruchu socjalistycznym. Wszedł w skład redakcji dwutygodnika socjalistycznego „Robotnik”. Gdy pojawił się we Lwowie Daszyński, zorganizowali wspólnie ośrodek organizacyjny ruchu. Diamant przemawiał na pierwszych masowych zgromadzeniach, m. i. na I-majowym pamiętnym zgromadzeniu w r. 1898. Okazał się niezwykłym mówcą, a jego mocny, tabalny głos brzmiał odgłosem także w wszystkich ważniejszych zgromadzeniach i manifestacjach socjalistycznych. Brał udział w ogólnych zjazdach austriackiej socjalnej demokracji w r. 1891, 1892 i 1894. Uczestniczył w pierwszym zjeździe polskich socjalistów h. zaboru austriackiego we Lwowie. Zjazd ten powołał do życia Polską Partię Socjalistyczną Galicji i Śląska (PPSD) i wybrał Tow. Diamanta do zarządu partii. Odgłósł brał w wyborach w procesach partii i był jednym z wódców PSD. W r. 1892 został połączony do odpowiedzialności karnej za awa działalność polityczną. W r. 1893 brał udział w II kongresie PPSD w Krakowie.

Na tym zjeździe zapropnowano rozporządzić kompanii za powszechne prawo głosowania i zorganizowanie pod tym hasłem d. i. maja straconemu ludowemu we Lwowie i w Krakowie. Tow. Daszyński opowiedział się za tym wnioskiem. Rezultatem dno świetne wyniki, bo we Lwowie zebrano 10.000 podpisów, a Krakowie 6.000 podpisów pod zagwarantowaniem demokratycznej reformy wyborczej.

Pierwszy okres walk o reformę wyborczą skończył się zwycięstwem zwycięstwem t. j. uzyskaniem t. zw. IV kurii powszechnej. (Do tego czasu były tylko 3 kurie wyborcze do parlamentu austriackiego). Zyskało ono socjalistów niewielką ilość mandatów. W pierwszych wyborach w tej kurii w r. 1897 został Diamant

wybrany jako kandydat w Kolo wybi. Była to kandydatura tylko dla obchlezenia głosów. W tym czasie mieszkał stale we Lwowie i brał najżywy udział w życiu partii, był jej duszą i mózgiem.

W r. 1904 został wybrany na członka Międzynarodowego Biura Socjalistycznego na kongresie w Amsterdamie, jako przedstawiciel polskich partii socjalistycznych wszystkich trzech zaborów. Następnie został członkiem Egzekutywy Międzynarodowej Socjalistycznej w r. 1923 w Hamburgu i pozostał nim już do swej śmierci w r. 1931. Bronił tow. Diamant konsekwentnie jedności polskiego socjalistycznego ruchu i umiał na terenie Międzynarodówki pozyskać dla PPS wpływowych przyjaciół, m. i. Augusta Bebla.

Gdy VIII zjazd PPS h. zaboru rosyjskiego zwołano do Lwowa, Diamanta wybrano przewodniczącym jako neutralnego w walce rozwinętej między t. zw. Frakcją Rewolucyjną a PPS-lewicą. Interesował się tow. dr. Diamant również zjawami sprawy PPS h. zaboru pruskiego i gdy ta partia popadła w konflikt z niemiecką socjalną demokracją Diamant udał się do Berlina dla obrony zasady niezależności i samostojności polskiego ruchu socjalistycznego.

Głównym terenem działalności Diamanta była h. Galicja (Małopolska). W toczącej się dalej walce o pełne powszechne prawo wyborcze odgrywał czołową rolę, był walka ta zakończyła się zwycięstwem i zrostu

uzyskanie powszechne prawo głosowania do austriackiego parlamentu, został Diamant wybrany posłem po bardzo trudnej walce wyborczej. — Wybory te zaczynały nowy okres w życiu tow. dr. Diamanta. Na gruncie wieleckiego parlamentu okazał się pierwszorzędnym parlamentarzystą. Związkiem w sprawach gospodarczych, finansowych i ekonomicznych zdobył sobie posła Diamant szybko kolosalny autorytet.

Pracował w komisji budżetowej i przemysłowej, a wysiłki jego doprowadziły do przeprowadzenia 8-godzinnej szkoły w natłowym przemiale.

On również przeprowadził gorącą obronę polskich szkół w Małopolsce i walczył o ich należyte uposażenie. W klubie polskich socjalistów udzielił przewodniczącym.

Również walczył o powszechne prawo wyborcze do lwowskiego sejmku.

Organizuje w r. 1908 wielką manifestację przed sejmkiem. Wykonywał politycznemu Diamanta zawiązanie na legalizację Związku Strzeleckiego. W r. 1911 odbyły się wybory nowe do wieleckiego parlamentu i tow. Diamant jako bardzo popularny kandydat został znów wybrany. Wybuch wojny i zajęcie Lwowa zmusza posła Diamanta do opuszczenia kraju i w Wiedniu pracował w NKN (Narzel-nym Komitecie Narodowym).

Do udzielenia polski w r. 1911 wstąpił do Sejmu Polskiego odległ, tak jak w Wiedniu, gdzie jednogłośnie z najwybitniejszych parlamentarzystów. Zdolności i wpływów Diamanta używano do najróżniejszych zadań na międzynarodowym terenie. W lecie r. 1919 wyjechał znowu, posła Diamant jako członka polskiej delegacji i kierował w niej działaniem gospodarczym i socjalno-politycznym. W okresie górnośląskiego pluciscy udał się tow. dr. Diamant do Londynu i przekonywał opinię, z włączaniem Labour Party o słuszności naszych pretensji do Górnego Śląska. Przygotował też miejsce dla polski w Lidze Narodów. W r. 1922 uczestniczył jako jeden z polskich delegatów w geneuekiej konferencji.

Obdarzony olbrzymim zapleciem możliwości twórczych zajmuje w r. i. najwyższe stanowiska, na przykład zastępcę CKW, potem przez kracy wiceprezesa PPS, Przewodniczył też międzynarodowy kongres partii. W roku 1938 w t. zw. brzożkach wyborczych została jego kandydatura obalona dzięki znanym snacyjnym melodom a to po 24 latach powrotu.

W listop. r. 1931 uczestniczył też czołowo w obradach Międzynarodówki Socjalistycznej, a po powrocie do Lwowa zmarł dnia 29 lutego.

Tow. dr. Herman Diamant był wybitnym cenionym pisarzem socjalistycznym i współpracował tak w polskiej, jak i zagranicznej prasie socjalistycznej. — hd.

## Tragedia ludu mazurskiego

(Od korespondenta S. A. P.)

Ostatnio, w lutym Mieszkańcy ziemi Warmińskiej-Mazurskiej znaleźli się w krytycznej, katastrofalnej sytuacji, nad którą nie możemy przejść do porządku dziennego. Społeczność musi przystąpić z pomocą Warmiakom i Mazurkom, którzy czują się Polakami, a także i tym, u których w głębi duszy drzemą pierwotne polskości, strącone pod wpływem świadomości przez wyrafinowaną i konsekwentną politykę germanizacyjną zaborcy. Jeśli chcemy repolonizować tych ludzi, w których żyłki bitym krew polska, jeśli chcemy usunąć nałot, który zdołał wytworzyć bezwzględnie i nieoficjalnie przed nieznaną melodyj germanizacji, to musimy zarządzić nie tylko Mazurko-Warmińską, Niema mówią o repolonizacji Warmiaków. Mazurów w ich obecnej katastrofalnej sytuacji.

Zagadnienie repolonizacji nie przedstawia się jednakowo u różnych i różnych.

Repolonizacja natrafia na podłożenie grunt w Warmii, gdzie do roku 1772 mieli polska rozwijała się swobodnie. Półtora wieku niewoli, nie udało się germanizacji mieszkających. Życie polskie było tu mocnym i tętnem, nie tylko w latach porobiozwolności, lecz również po pierwszej wojnie światowej, po plackich. Wówczas Warmińscy byli świadkami nieszczęścia narodom, wśród polską gwarą i zdaje sobie sprawę z łączności z Macierzą.

## ISKRA POLSKOŚCI

Bardziej skomplikowany jest problem narodowościowy Mazurów. Zamieszkiwani przez nich obszar nie wchodził bezpośrednio w skład Państwa Polskiego, którego był lennem i tym się tłumaczy, że traktowano go po macoszemu. Niemniej kraj ten skolonizowany przez napływających z przetrwa osadników, poczuwał się do łączności z Polską, a Mazury w

ciągu setek lat zdołał zachować zwrócić polskości, a częściowo i mowę. U ludzi tych, przywiązanych do wieloletniej tradycji, nie można jednak mówić o wyrażym świadomości narodom. Poczucie przynależności narodowości tkwi w ich podświadomości i potrzeba specjalnych metod, aby te iskry polskości rozdmuchać w wielki płomień patriotyzmu.

Dotychczas tego nie zrobiono, a wysiłki niektóre garstki idealistów, nie mających oparcia o rale społeczeństwa — pozostały bez rezultatu. Nie zrobili tego też fala osiedleńców, którzy nieśli w początkach akcji osiedleńczej w wielu wypadkach zamiast rodzinną kulturę polskości, aże w duszy Warmiaków i Mazurów galili i gaszą ją nadal w sposób brutalny.

## NAUCZANIE POLSKOŚCI

Z tym większym uznaniem należy podchodzić do tego, że znaleźli się ludzie, którzy docenili wartość kultury i podjęli doniosłe inicjatywy, zakładające w terenie ośrę szkół repolonizacyjnych. Jest ich obecnie 85 w obwodzie Mazurkim, funkcjonują pod opieką Kuratorium Szkolnego w Olsztynie, przy poparciu miejscowych Komitetów Narodowościowych.

Kuraj te, smontowane mimo ogólnych trudności materialnych, rozszerzają intensywny pracę, tak, że Kuratorium, włączając je w ramy Wydziału Oświaty Poznańskiej — zastąpił już placówki zorganizowane. Stała wykładania bardzo obszernie od analfabety do dyplomowanych inżynierów i lekarzy. Na jeden wyższy kurs uczęszczają słuchacze w wieku od lat 18-19 do 65-68 — mówią o polsku.

Kurs prowadzi Halina Dominiak, pochodząca z Warmii, Pracuje ona a pełnym poświęceniem nie tylko język polski, historii i geografii Polacji, lecz także też radą we wszystkich sprawach, interweniuje u

władz, broń autostantów przed krzywdą. Z własnych funduszy zakupił podręczniki „Nasza Ojczyzna”, które nie nadają się jednak dla wszystkich. Piszą na świąteczki papieru, nie stał ich bowiem na zeszyty, Czyżby Kuratorium na ten cel nie dysponowało odpowiednimi funduszami?

Mo wykładać — i głębiej autorowi niedługo zabyla za w oku, gdy rozbrzmiała pieśń: „O Warmio moja matko, rodzina ziemia ma”, lub „Wielki hufiec Olsztynski, do boju gotowy”.

## KTO ICE OBRONI!

Dwa kursy były przeznaczane dla osób niemieckich lub umiejących bardzo słabo po polsku. Ludzie ci, nie znając dostatecznie języka, nie umieli obronić się przed krzywą, która ich zwracał spłuka. Ich skargi, wypowiedziane nieudolnie, łamały polszczyznę, były wzruszające. Okazało się np., że jednego z nich wyznaczono a mieszkanie i mieszka w baszku, bez dachu, bo władze miały najłepsze chęć i robia co mogą, ale musi się znaleźć czynnik, który zająłby się tym systematycznie. Wiele mówią w tej sprawie nierzynie Komitet Narodowościowy przez uruchomienie odpowiedniej sekcji interwencyjnej, nie ograniczając swej działalności do rozpatrywania spraw obywatelskich. Modliwemu samego personelu wykładowców kursów jest już 28.300 osób (w tym około 20.000 dzieci), którym przyznano obywatelstwo polskie.

Ładziom tym należy zapewnić ich, bezopiecznemu osobiste i ułatwić otrzepać się z wszelkich wpływów niemieckich.

Nie ma mowy o ich repolonizowaniu bez uruchomienia ich syntetycznej materialnej. To dwa zagadnienia są za sobą ściśle związane. J. B.



# SPRAWY MEJSKE

„Miało jest tworem tywym wyraża się francuski urbanista Poite — „kóry mianowicie studiował w jego przeszłości, aby móc rozpoznać stopień ewolucji, jest tworem, który żyje na ziemi i ze ziemi, co oznacza, że do danych historycznych dążąc także należy dane geograficzne, geologiczne i gospodarcze”. Trudno mi odmówić racji. Istotnie, wszystkie te czynniki, o których mówi Poite, składają się na pojęcie miasta. One też wywierają wpływ na taki lub inny jego rozwój.

Zagadnienie historyczne ma niewątpliwie doniośle znaczenie. Wśród pracownikó w tym polu mamy też u nas pokazywany zastęp, który oddaje się takim właśnie badanom. Badanom nad pochodzeniem i rozwojem naszych miast w przeszłości, nad wpływami obcych na nie itd. I dobrze się dzieje, że powołuje się tych ludzi obecnie do współpracy nad tworzeniem nowych podstaw rozszyfrowania dla miast. Mogą bowiem wypowiedzieć i z pewnością powiedzą niejedno ważne słowo, które będzie istotnym dla podjętych obecnie rzeczywistej działalności.

O jakimś to prace chodzi? Dekretem z dnia 24 maja 1946 (Dz. L. R. P. nr 21, pos. 123), utworzone Ministerstwo Urbanów, które między innymi jest władzą naczelną w zakresie planowania zagospodarowania przestrzennego kraju. W myśl tego postanowienia, oraz przepisów wykonawczych, będzie całe Państwo objęte planem zagospodarowania, który to plan (plan ogólny, plany regionalne i plany lokalne) opracuje gospodarstwo aż do szczeblów własności. Określi się w owych planach na przykład przeznaczenie poszczególnych połaci kraju na takie lub inne cele (rolne, leśne, górnicze, przemysłowe itp.), przytoczy arterie komunikacyjne, linie przewodów energetycznych, oznaczy funkcje osiedli (środku naukowe, oświatowe, rekreacyjne itp.). Plany lokalne, jako najbardziej szczegółowe, zajmą się specjalizacją zamierzeń gospodarczych

na obszarze określonego osiedli lub określonych osiedli.

Jut z tego, co dotąd powiedziano, wynika jasno, jakie znaczenie będzie miało ta akcja między innymi dla miast. Miastami też, zwłaszcza większymi, powinna się szczególnie zająć.

Wojna, która przetliwiała, różniła się od poprzedniej (1914 — 1918) między innymi tym, że dotknęła szczególnie ludność cywilną, a zwłaszcza ludność miejską. Wojna lotnicza wszakże przez długi okres czasu koncentrowała się na ośrodkach przemysłowych, na ośrodkach miejskich. Jeżeli jednak chodzi o miasta polskie, to sprawa ta przedstawia się odmiennie. Spustoszenia poczynione w nich pochodzą w przybliżeniu z większości wypadków z innej przyczyny. Było nią bez precedensu barbarzyńska postępowanie okupanta niemieckiego, który niszczył nie same miasta z pałą, a w jednym celu — aby zniewycić polski dorobek kulturalny w sposób jak najbardziej radykalny. Dotyczy to nie tylko miast zaburzonych w całości (np. Jasło), albo w większości zabudowanej przestrzeni (np. Warszawa),

albo w części (np. Poznań), ale także tych, których okupant nie zdążył „się zapobiegawczo” tak, jak przagnął (np. Kraków). Długich lat, olbrzymiej, wybitnej pracy i niemiernego kapitału będzie potrzeba, aby skąpy miastom polskim wyrządzone powetowało.

Praca ta musi być oparta na odpowiednich planach (projektach), obejmujących cały kraj. Oto zadanie Ministerstwa Urbanów i podległych mu urzędów.

Obudowa kraju zniszczonego wojną to niezemnie duże, ale jeszcze nie wyczerpane. Nie chodzi bowiem o obudowę tylko tego, co było, ale jeszcze o coś więcej. Jeżeli się podjętnie dzieło obudowy, to wypada nie tylko odbudowywać, ale w pewnym sensie budować na nowo, budować tak, aby to co się tworzy, było lepsze, doskonalsze od tego, co było. Chodzi zatem również o naprawę stanu, który istniał przed wybuchem wojny.

## Jak pracuje przemysł cementowy okr. krakowskiego

W miesiącach zimowych, które zawyżyły w przemyśle materiałowym budowlanych są miesiącami słabymi, z powodu zastoju w ruchu budowlanym, przeważnie cementowy okręg krakowski zanotował jednakże wzrost załadunku. Tak np. w miesiącu styczniu załadowano 49.000 ton cementu, w porównaniu z ilością 45.000 ton cementu, które wysiano w grudniu ub. r. Z ilości powyższych wysiano zagranicę (do ZSRR) 26.500 ton w styczniu a 23.000 ton w grudniu. Reszta natomiast pozosta na potrzeby krajowe.

Eksport cementu jest dla nas bardzo pożądaną, gdyż cementu mamy nadmiar, a w zamian za cement otrzymujemy inne artykuły, potrzebne dla naszej gospodarki. Zwiększenie wyżywki było poprzedzone spowodowane w potępieniem pracy na kolejach, które postawiły w styczniu większą ilość wagonów. Wzrosła także zapotrzebowanie cementem ze strony krajowych odbiorców, którzy objawiają się, że na wiosnę o cement będzie trudniej, że względu na zwiększone zapotrzebowanie wagonów na zboże siewne i ziemiarki dla ziem schod-

nych oraz wielkie transporty z repara-tantami. W styczniu polepszyła się także sytuacja sprawiaczyzna, albowiem robotniczy otrzymał wyrównania za poprzednie miesiące.

Charakterystyczny objaw zanotowano w tym roku pracy: Podczas gdy w ub. miesiącach odnotowano brak sił do pracy, to w ostatnim miesiącu ilość chętnych do pracy ogromnie się zwiększyła. Jest to niewątpliwie cenną normalizację siłowniką.

Ważne zagranicą interesuje się ceną bardziej naszym cementem. Nachodzą liczne zapytania. W celu sfinalizowania rokowań wyjechał na zachód dyrektor Zjednoczenia Przemysłu Cementowego Int. Saper zagranicę. Spodziewać się należy, że już od kwietnia będziemy eksportować cement także do innych krajów europejskich jako ZSRR. Zapasy w cementowniach są chwilowo dość znaczne. Iżnie łożki i cementu około 300.000 ton. W cementowniach przeprowadzają się ostatnio zimowe remonty, których z czasów okupacji nie wykonywano co spowodowało silne zużycie maszyn.

W odniesieniu do miast, zwłaszcza większych, jest dużo do naprawy. Bardziej szczegółowe omówienie tego zagadnienia przekroczyłoby ramy niniejszego artykułu, ograniczając się tedy tylko do zrużnienia zasadniczych szkicu.

Planowanie miast, zwłaszcza większych, nie może się ograniczyć do obszaru, który miastem już jest. Musi sięgnąć dalej. Musi sięgnąć w obszar podmiejski i to nie tylko w postaci leśnicze wiejski, okalający miasto, ale zabudowywać już częściowo miasto, ale także w teren już czysto wiejski. Trzeba bowiem stworzyć dostateczną podstawę rozwoju dla miasta na obszarze okraczanym. Miasto potrzebuje oddechu potrzebując obszary, które dać je może za dnia rezerwa, ale już jutro stać mogą terenami zabudowywanymi. Na sposób, w jaki obstaranie tymi są administracja, musi miastem mieć wpływ i to stanowczy, iśćcaż zamiast terenów zdanych do rozbudowy, zamiast kłody, gdy się dzieje ich potrzebowało, sytuację, którą niejednokrotnie wprost przekreśla miejskie zamierzenia, w każdym razie utrudnia. Krótka przedmowa po przedmieszkaniu, chociażby w Krakowie; praktycznie każdego o prawdziwości powyższego twierdzenia. Przedmieścia to zabudowywać się wedługnie zabudowywać się miejscowo w sposób wręcz „dziki”, nie uwzględniając istoty i prześlądów budowlanych, komunikacyjnych, zdrowotnych, estetycznych itd. Dalej się ale to i latona sąkoma nie tylko dla danego miasta, w tym przypadku dla Krakowa, ale również, a właściwie przede wszystkim dla ludności przedmieść. Wszak wernuły się już tam najczęstiej wręcz opłakana. Dlatego odpowiednia interwencja jest konieczna. Właśnie teraz z okazji podjęcia prac około planowania przestrzennego jest pora po temu. Należy — powtarzam — nie tylko oddać doświadczenia, co było, ale odbudowywać należy równieżnie naprawić to co było złe.

## Tadeusz Peiper

### Teatr Powszechny „Dwa Teatry” — Jerzego Szaniawskiego

(Dokończenie).

IV. Czy „Dwa teatry” dowiodły prawdziwości koniecznych idei, wyrażanych przez autora, czy zawartości swą w ogóle mogły być dowiedzieć, co do tego możemy mieć zastrzeżenie. W każdym razie realizacyjne wiadomości utworu gorzej nad niereligijny. Pierwszymi opowiadali Stanisławski z wprawą piarszą znakomitą, drugie aktaż na czepnie życie z maszynami teatralnymi.

V. Inscenizacja „Dwu teatrów” — jak wynika z ich treści i budowy — powinna przede wszystkim uosobić różnicę między światem rzeczywistym, światem zwiastem rzeczywistym, światem widzianym, niestety rozwijającym, jakie tym sprawozdanie Teatr Powszechny, trudno narwać inaczej niż abstrahywnym. Zabudowanie sceny we wszystkich takich dotkliwość wspaniałość nastro-

ziana w naszej plastyce scenicznej ma barwności i ogólnokształci.

Reżysera i aktorów siewia u'w. Szaniawskiego przed najtrudniejszą i zadań niepokojących sztukę plastyczną. Aby parcie realizacyjne mogły w tym utworze spełnić swą rolę powinny wynikać z rozkośnanej w drobnych prawach obserwacji po winny zawierać asygę i szeregielki charakterystyczne środowisko i wykurajających się z niego ludzi, i powinny być podtrymywane mową jak najbardziej naturalną — wspaniałym, którą Teatr Powszechny w obecnej swej formie spraszać nie może. Były trafne momenty w grze Adwentowicza, w grze p. Grywińskiej, p. Niedźwieckiej, p. Zawistowskiego, p. Filasa, był interesujący zamiar w odkrywaniu mowie p. Jędrzejki, ale całość tych partii nie uzyskała cechowej drobnościowej prawdy, o której to obchodzi.

Jeszcze gorzej było z partiami widziadłymi. Wnio w dudym stopniu ponosi sam autor, który — choć podjął obronę przed wyobraźniowych — nie zainteresował się gładnie prawami rządzącymi życiem wy-

obraźni i ograniczył się tylko do przybliżonego wprowadzenia sław. Teatr Powszechny do reszty występujący zjawisko, nadając zjawom ochy chędnoci.

A przecież reżyseria mogła przyjąć i autorowi z pomocą. Postacie widziadlane, które ukazują się dyktantem, to teatralne uosobieniami postaci, jakie w chwilach szczególnych naszych wurszeń narzucają się wyobraźni każdego z nas, i w niej prawdy o człowieku trzeba narzecznie podjąć trud zdobywania dła sztuki pracy, którą rzadziej różnorodnym życiem takich p. tr. Dla naszego wypadku zwrotny na raznie uwagę na właściwości, którą każdy dobrać ma z własnego doświadczenia: postacie, które naszej wyobraźni narzucają się dręcząc w momentach szczególnych wurszeń, przebywają w każdym kawałku przestrzeni, ponad którym ustawia nas nasz własny duch. Każda z postaci, które widzi dyrektor, właśnie ukazywać ma się w tym w innym miejscu sceny, gałęzię od swrotów jego głowy, swrotów jego oczu. Zrealizować to wrodoła w teatrze w rozmaity sposób,



